Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3. De Romani pontificis institutione, & autoritate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

Mirum dico, nisi quis putet orationē ecclesie perseverantem pro se in vera sui necessitate posse deficere, quod proprie infidelitatem esse, si infidelitas non est parvulo meo iudicio videtur: diuine siquidem prouidentie, quam in specie de ecclesia sua habet, derogare videtur. Si enim natura non deficit in necessariis, quomodo Deus qui dedit semetipsum ecclesie, deficiet illi in necessariis, seruatis ex parte ecclesie seruandis, ut patet ex descriptis conditionibus orationis: Mirum demum dico, quoniam si efficax hoc orationis ecclesie, &c. remedium indubitur creditur, cur insufficienter prouisum ecclesie dicitur de remedio opportuno? Et per hunc modum

A. Excludendi papam tyrannum ab ecclesia satisfit omnibus quae obiciuntur de corpore respectu membri contagiosi, & similibus. ad omnia siquidem fat est oratio perseverans ecclesie. pro cuius zelo hanc respondendi curam suscepi: arbitratus quibusdam licet non omnibus friuolis obiectis respondisse, vituperandum non esse hac vice. Rogo igitur lectores, vt equos se prebeant interpretes aut censores: nihil. n. hic aut alibi mihi, sed rōni uel auctoritati allata tribui volo; hoc etiam ubique & sp̄ sub sacrosanctę Romanę ecclesie correctione. Romę die 29. Nouembris 1512. Ad laudem & gloriam Domini nostri Iesu Christi, Amen.

AD LEONEM DECIMUM PONT. MAX.

DE DIVINA INSTITVTIONE PONTIFICATVS

TOTIVS ECCLESIAE IN PERSONA PETRI APOSTOLI,

Libellus Thomę de Vio Caietani, Cardinalis Sancti Xisti.

LEVSTREM sapientibus sententiam in vulgarem quoque lucem proferri exigunt, Pater beatissime, qui ea, quę a seipſis manifesta sunt, ab his quę per alia nota fiunt, non discernentes, nodum (vt aiunt) in scripto quærunt: & meridiana in luce cæcutientes, offendunt. Obnubilandi siquidem euangelicam claritatem tanta est licentia his, qui sua non sunt forte contenti, vt Ecclesie vultus, licet serenissimus, nouitatum inuolucris perturbetur: quippe quorum studium est cerra & lucida in quæſtionem vertere, ac obscura alijs reddere. Ea propter Petri, successorumque eius Romanorum Pontificum principatus (tot etates, tempore, atque auitates tranquilla possessione obtenti) ius euangelico Sole fulgens, impetum argumentationibus inuoluentibus exercitatos parum in sacris literis tueri, tenebris exuere atque in medium proferre sic intendimus, vt veritas hæc omnibus luceat, & proprijs splendoribus vni uersę creaturę penetra- lia attingat. Habeat igitur catholica Ecclesia tibi credita, Pater benignissime, lucubratiunculam hanc pro- rudiioribus, ne obscuritatibus obruantur.

TRACTATVS TERTIVS THOMAE
de vno Caietani Cardinalis S. Xisti De Romani
Pontificis institutione, & auctoritate
in Quatuordecim capita diuisus.

S V M M A R I A.

- 1 Quid, quomodo, & quo ordine tractandum est.
- 2 Petri personę & non dono reuelationis, aut beatitudinis promissę sunt clauę.
- 3 Persona Petri in se, & non solum in persona ecclesie promissę esse clauę.
- 4 Verba Christi, Tibi Petro dabo, non in persona omnium Apostolorum dicta esse.
- 5 Apostolis alijs non esse aliã collatum quod Petro.
- 6 Solum Petrum accepisse clauę, consonat ei, quod est, ecclesiam accepisse clauę.
- 7 Promissum esse Petro totius ecclesie pontificatum in antedictis promissionibus.
- 8 Personę Petri quamuis charitate qualificatę, dictum esse, Pasce oues meas.
- 9 Soli Petro, ita quod non alijs Apostolis, dictum est, Pasce oues meas.
- 10 Petro soli uniuersam committi ecclesiam per hæc uerba Christi, Pasce oues meas.
- 11 Petro per hæc uerba, pasce oues meas, commissum a Christo pontificatum totius ecclesie.
- 12 Petrum habere ex Christi institutione successorem in pontificatu ecclesie catholice.
- 13 Romanum Pontificem succedere Petro in Pontificatu totius ecclesie.
- 14 Auctoritates sanctorum antiquorum & conciliorum, affirmantes Ro. Pontificis successoris Petri Pontificatum super totam ecclesiam a Christo institutum a Petro.

CAPVT I.

Quid, quomodo, & quo ordine de Rom. Pontificis institutione tractandum est.

PRINCIPATVS Romani Pontificis super vniuersas Christi ecclesias, quamuis quæſtionibus multis pulsatus fueris, nostro tamen proposito vnica inuestigatione absolueudus occurrit. Nō enim vertitur hic in dubium, an Romanus, Pontifex sit de facto caput ecclesie: nec an idē potestatem habeat a Deo eo modo quo iuxta apostolum Rom. 13. Nō est potestas nisi a Deo, & quę a Deo sunt ordinata sunt; & sicut potestas regia in veteri testamēto erat a Deo: iuxta illud primi Reg. 8. Audi uocem eorum, & constitue super eos regem. cuiusmodi enim omnia aduersariorum multi affirmant. sed vertitur in quæſtionem, an a Christo institutus fuerit Rom. Pontifex super omnes ecclesias principatus in beato Petro; ita quod instituerit Christus Petrum cum eius successoribus suum vicariū ad gubernandum oēs Christi ecclesias. Quo fit ut loca a rationibus & auctoritatibus affirmantibus Petrum; seu Romanum Pontificem fuisse, seu esse caput omnium ecclesiarum, a presenti secreta sint intentione: & ea dumtaxat afferenda sint ex quibus Christum Dominum contulisse huiusmodi principatum Petri soli habetur.

Quia verò ex factis literis p̄der omnis quæſtionis huius veritas, & duo sunt præcipui textus, scilicet Marth. 16. & Io. vlt. expresse de hoc mysterio loquentes: ideo primo iuxta utrunque textum inuestigandū est an soli Petro uerba Christi dicta sint. Secun-

Secundo, an per hæc soli Petro Pontificatus totius ecclesie a Christo commissus sit. Tertio, an hic totius Ecclesie Pontificatus Petro a Deo commissus, sit ab eodem Domino datus successori Petri. Quarto an sit a Christo hic Pontificatus datus Romano pontifici, ut Petri successori. ut autem primi clara sit solutio, Matthæi textus prius discutendus sic est: ut in primis tractetur opinio dicentium uerba Christi non Petro, sed persone qualitate, deinde dicentium non Petro, sed Ecclesie: postea dicentium Petro & Apostolis aliis, demum negantium soli Petro, quia ecclesie, dicta esse. Multitiam siquidem obnubilare conati sunt dominicam promissionem Matth. 16. relata, Tibi dabo claves, &c. Quidam namque adeo restrinxerunt uerba hæc, ut personam etiam Petri ab illis eximerent, & ad solum diuinum donum in Petro directa intelligerent. Alii etiam restringentes & eximerentes Petri personam ad sola ecclesiam in Petro significatam Christi uerba dirigunt. Multi autem extenderunt Domini promissionem ad alios Apostolos: ita quod Petro in personam omnium apostolorum dicta accipiunt. Sed & nonnulli sintradmittentes soli Petro hæc dicta: principatus tamen singularitatem collatam Petro negant: eo quod similis potestas aliis apostolis a Christo collata alibi legitur, puta Matthæi 18. Quicunque alligaueritis super terram; & alibi. Hæc denique aliqui, quo pacto soli Petro claves datas quoque ecclesie esse claves oēs affirmamus. Quocirca ordine quo numerata sunt quinque hæc, singillatim tractanda sunt. Præponendo ubique rationes dubitandi, ut opposita iuxta se magis elucescant.

C A P V T . I I .

Petri persone, & non dono reuelationis, aut beatitudinis promissæ sunt claves, &c.

Non desunt dogmatizantes potestatem homini non immediate collatam, sed dono virtutis mediante: ita quod perditio virtutis dono, perire simul potestatem potestatem necesse sit, tanquam virtus glutinum quoddam sit iungens homini pontificatum. Quo fit, ut horum iudicio claves non Petri persone, sed eius dono collatæ sint in aliquo singulari ministro, puta sacerdote, seu iusto quoque quocumque.

Argumentatur autem hi ex huius Euangelij textu multipliciter.

Primo quia ante oia Dominus beatitudinem Petri affirmat, dicens, Beatus es proculdubio in spe ueræ fidei: non inchoasset. n. a Simonis beatitudine nisi ad subsequentem pontificatum spectaret homini beatitudo: nihil. n. impertinens dixisse Christum decet.

Secundo, ex eo quod Dominus adiungit, Simon Bariona, hoc est filius columbæ: ut Hiero. exponit. Quorum enim Petrus accepturus pontificatum, filius columbæ prenominauit, nisi vel eius simplicitas columba significata: iuxta illud, Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ: vel Spiritus sanctus, qui columba designatur, eo quod in specie apparuit in Christi baptismo; ad ecclesiasticum principatum pertineret.

Tertio ex ratione subiuncta, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in cælis est. Monstrant enim hæc non a carne & sanguine, sed diuina reuelatione instruendum esse qui aliis præficatur in Christiana fide erudiendis.

Quarto, ex eo quod Dominus addit, Tu es Petrus: & non dixit, Tu uocaris Petrus, ut glossa notat, ob fortitudinem fidei, & confessionis constantiam. Hæc. n. cum omnibus præcedentibus ad virtutum munera spectant, quæ ut dictum est aut imper-

tinenter preposita sunt, aut ad principatum tunc subsequenter promissum opportuna media sunt.

Vnde & quinto arguitur ex subiuncta prima promissione, Super hæc petram edificabo ecclesiam meam. quum. n. ista sit prima promissio Petro facta, quoniam, ut Cypr. Hiero. & Aug. exponunt per hæc petram demonstratur ipse Petrus: inquit enim Hiero. super Matth. edificabo ecclesiam meam super te: & Aug. in lib. retract. refert seipsum dixisse, quod in Apostolo Petro tanquam in petra edificata est ecclesia: nec retractat hanc sententiam. Cypr. quoque ubi supra dicit, Loquitur Dominus ad Petrum, Ego dico tibi: quia tu es Petrus, & super hæc petram edificabo ecclesiam meam: super unum edificat ecclesiam, &c. Quum inquam hæc sit prima promissio facta Petro, & hæc promissio non immediate, sed mediante dono firmitatis, & soliditatis ad personam Petri pertinet: ut ipsa Domini uerba restantur, dum non dicit, Super te, sed super hæc petram, hoc est, super te petram edificabo ecclesiam meam: consequens est, ut subsequentes quoque promissiones intelligatur factæ personæ Simonis, quatenus erat Petrus & filius columbæ; & beatus, &c. Et confirmatur: quia ista promissio non solum est prima, sed principalis: nam præcipuum donum Petro collatum est esse fundamentum ecclesie. ex hoc autem quod hæc promissio est prima, & principalis, consequens est, ut aliarum promissiones consequentes sequantur naturam principalis: ac per hoc nulla promissio est facta persone humane, nisi mediante dono virtutis, quod erat intentum manifestandum.

Non est difficile catholico doctori monstrare falsam esse relatum sententiam, dubitandam ad damnata inconuenientia. Nihil. n. aliud est huiusmodi dogma, quam hæresis quorumcumque dicitur in malis ministris non inueniri ecclesiasticam potestatem clauisque ecclesie in solis, & omnibus iustis haberi ecclesiamque ex solis iustis consistere: quæ omnia reprobata, & damnata esse constat. Verum, ne hæretici excusentur se opprimi auctoritate prelatorum, & non euangelij, ex ipso euangelij textu catholica doctrina reddenda est ratio. Ad cuius euidentiam aduerte duas esse in hoc Domini sermone ad petrum partes: quarum prima secundum planum euangelij contextum, ac sensum ad confessionem, quam Petrus fecerat, pertinet. Nam nihil aliud continet, nisi reuelatæ confessionis actorem fructum seu premium, & personam, seu persone conditionem, cui reuelatio facta est. Dicendo, Beatus es, fructum, seu premium pronuntiat: dicendo Simon Bariona, personam ad literam, seu conditionem persone mystice, puta simplicitatem, seu spiritualitatem aperit. & dicendo, Quia caro & sanguis non reuelauit, sed Pater meus, actorem reuelationis monstrat: tota ergo prima pars sermonis ad reuelatam confessionem spectat, & non ad futurum principatum. Quod ut plenius intelligas, vide singula. Merito ex accepta reuelatione Simon beatus dicitur; quoniam, si secundum philosophiam beatus in hac vita est, qui ad cognitionem supernarum substantiarum peruenit, & secundum euangelicam veritatem beatitudo viatorum in spe ueræ fidei consistit (iuxta illud, Beati qui non uiderunt & crediderunt) longe magis Simon beatus fuit, quum ad cognoscendum Trinitatis mysterium peruenit, non innixus reuelationi alijs factæ (ut nobis contingit) sed reuelationi sibi ipsi interitus factæ. Ad hanc enim cognitionem petrum peruenisse restatur uerba Petri: testatus est Dominus, confessus est enim Petrus, Tu es Christus filius Dei uiui: confessus fuit

rat

rat olim Nathanael, Tu es filius Dei: Ioan. i. confessi fuerant qui erant in nauicula, Vere filius Dei es, Matt. 14. confessus fuerat, & Petrus in persona omnium, et nos credimus & cognouimus, quia tu es Christus filius Dei, Ioannis sexto. Nunquam tamē Dominus beatitudinis premiū apposit, nisi nūc, quia nunquam confessio facta fuerat quod esset filius Dei naturalis, qualem modo petrus explicauit, adiungendo illud adiectiuum, Viui. hoc enim dupliciter potest intelligi: primo, vt sit adiectiuum de terminans suum substantiuum absolute: ut ita dictum sit, Deruiui, tanquam dictum fuisset, Dei veri, aut Dei omnipotentis; & sic per accidens adiunge retur petri confessioni ad maiorem expressionem, Veri Dei: ad differentiam deorum lapideorum, seu mortuorum, vt Saturni, Iouis, & reliquorum. Alio modo, vt determinet suum substantiuū, scilicet Dei in ordine ad filium, cuius enuntiatur pater, dum dicitur, Filius Dei uiui: & sic per se & essentialiter apponitur confessioni petri, & constituit petri confessionem esse per se essentialiter, ac formaliter, veram, & altissimi sensus: significatur siquidem hinc plenissime, & formaliter modus quo Christus est filius Dei, scilicet quod est naturalis filius Dei: et ne alitudo sensus sententiam claram obumbret, manifestatur quod dicimus ex differenti filiatione nostra & Christi: commune namque est Christo & nobis, quod sumus filii Dei, (secundum quod de nobis scriptum est Ioan. i. Dedit eis potestatem filios Dei fieri) sed nos sumus filii Dei, quia uult, iuxta iud Jacobi primo, Voluntarie enim genuit nos uerbo ueritatis; Christus autem est filius Dei, non quia uult, sed quia est: Ratio siquidē quare Deus nos genuit filios, est sua uoluntas, qua elegit nos: rō autē quare Deus genuit Christum, est sua essentia qua genuit unigenitum Deū, qua & ipse Deus est.

Hoc autem uocando ancillas ad theologiam artem (quia uiuere uiuentibus est esse: vt dicitur secūdo de Anima) significatum est per Deum uiuum: est eo namque, quod uiuere uiuentibus est esse, idē est, Filius Dei uiui inquam uiuit, & filius Dei, in quantum est. Meminit tamen petrus non Dei esse, neque Dei nature, sed Dei uite: quoniam quicumque est filius, conuenit generate filium non ea ratione, qua est, nec ea ratione qua res naturalis est, sed ea ratione qua uiuit. Quod si altius perspicere cupis, iunge hęc simul, scilicet Filius Dei uiui: quum enim constat ex vna parte filium sonare genitum talem qualis eius parens est, & ex altera parte parentem significari Deum uiuum, si cointellecta fuerit philosophica traditio, scilicet naturalissimum operū esse omnibus uiuentibus facere tale quale ipsum est (ut habetur secūdo de Anima) manifeste uidebis quod dicendo Filius Dei uiui significatur naturalis filius Dei: ex eo enim, quod filius Dei ponitur genitus a Deo dicitur; ex eo autem quod Filius Dei, in quantum est uiuus, ponitur, quia naturalissimum opus uiuenti quatenus uiuens, est, genitus significatur. Acutissime ergo & formalissime, Petri confessio Christum non adoptiuum Dei filium; sed naturalem Dei filium manifestat, dicendo Christum Filium Dei uiui.

Et si altius adhuc inuēti fuerimus, percipiemus in hac responsione claudi non solū duas Trinitatis personas filium, & patrem, & rationē ac modum generationis, scilicet quod ille naturalis pater & iste naturalis filius (vt declaratum est) sed substantialitatem, coeternitatem ac coequalitatem utriusque: nam ex eo quod naturalis filius est talis qualis est pater,

A & Christus dicitur filius Dei uiui, significatur quoque quod ipse est Deus uiuus, & qui non sint multi dii, conuincitur quod est vnus Deus cum Patre, ac per hoc contubstantialis, coeternus: & coequalis. Nec spiritus sancti persona omīssa est, Christus. n. sonat uerū spiritus sancto, ut ipsemet Petrus declarauit Act. 10. Quo fit vt hac confessione Petrus non minus diuine Trinitatis ac generationis mysterium docuerit, quam Ioannes dicendo, In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, &c. imō licet Ioannes spiritualius, dum ad inmaterialem, intelligibilemque gradum penetrauit, Petrus tamen personas nominibus proprijs Filij ac per hoc patris & generationem naturalem cum ratione generandi clarius significauit, dicens, Tu es Christus filius Dei uiui: & ideo iure a Salvatore mundi beatus affirmatur. Ad hunc tam altum huius confessionis sensum intendisse inuenies Origenem, Chrysostrum, atque Hilar. hunc tam altum istius confessionis sensum testatur ecclesia quotidiana ueneratione repetens prima diei hora Christe fili Dei uiui, &c. Merito quoque ad eandem reuelationē spectat Bariona, dupliciter siquidem, vt Hier. dicit, potest intelligi, vel legendo, Bariona: id est, filius Iona (Bar. n. idem sonat quod filius) vel quod uicio scriptorum delecta sit media syllaba: quū deberet legi Barioanna, id est filius Ioannis: Simon siquidē creditur a multis filius Ioannis: secundum tamen ueritatem filius fuit Iona, vt patet Ioannis primo. Simon filius Iona, tu uocaberis Cephas, licet uicio scriptorum Latinorum Latini codices sint corrupti. Est ergo primus sensus, mysticum tamen, Tu es filius Iona, id est columbe, secundus autem literalis, Tu es filius Iona seu Ioanna. Vterque autem sensus propositum fouet: nam si filius exponitur columbe, simplicitatem ac spiritualitatem persone ipsius petri tanquam habilis ad reuelationem suscipiendam indicat: ad reuelationē namque diuinam suscipiendam simplicitas, & spiritualitas maxime preparant: Spiritus enim sanctus discipline effugiet fictum (vt dicitur Sap. 1.) & animalis homo nō percipit que sunt Spiritus Dei, primę Corinth. 2. Si autem filius Iona, vel Ioanna intelligitur, ad confirmationem confessę ueritatis ualde spectat; quoniam pertinet ad hęc, quod ideo Dominus naturalis patris ipsius non Petri, sed Simonis meminit, vt subiungendo, Quia caro & sanguis non reuelauit, sed pater meus: ex hoc ipso quod patrem suum & naturalem Patrem Simonis e regione ponit, tanquam diceret, Beatus es simō filius Iona seu Ioannis: quia non pater tuus secundum carnem, & sanguinem reuelauit tibi: sed Pater meus, qui in cœlis est: ex hoc inquam ipso eruditus quisque intelligat patrem, qui in cœlis est, ita esse naturaliter patrem meum, sicut Iona est naturaliter pater tuus. Et hoc iam notauit Chrysostrum dicens, Vanum est dicere, Tu es filius Iona uel Ioanna, nisi ostendas: quoniam ita naturaliter Christus est filius Dei, sicut petrus filius Iona: eiusdem substantię cum eo qui genuit. Oportuit autem Salvatore nostrum commendare petri confessionem manifestando illius actorem & premiū, &c. vt petri confessio uera habeatur, si sic ipse uerus ac naturalis filius Dei credatur ex Petri confessione, nō a carne & sanguine, sed a cęlesti pte derivatus: nisi. n. hoc manifestasset, confessionē petri ut humanū uerbum acciperem, nūc autē a Deo prolata inīam habemus. Ex quib. oib. clare patere potest, quod hucusque nihil ad principatū petri pertinēs dictū est. Tota igitur prima pars dominici ad petrum sermonis, circa illius

Opus. Caict.

E confes.

confessionem versatur, & ad probationem fidei de seipso Christo filio Dei viui pertinet, secunda autē ad Petro promittendū cōuertitur, vnde & inchoat a reddendo vices ipsi Simoni Petro, et ego dico tibi: tanquam diceret (vt Hieronym. notauit) Tu mihi dixisti, Tu es Christi filius Dei viui, & ego dico tibi, Tu es Petrus, & super, &c. Vbi aduerte non solū diuersas, verum non vnus, sed diuersorum generū promissiones petro factas esse: nam prima promissio constructionem respicit ecclesie, Aedificabo ecclesiam meam: secunda autem auctoritatem, Dabo clauēs regni celorum, & quodcunque solueris, &c. illa ad ecclesie substantiam, ista ad officium respicit: tantumq; inter se differunt, quantum est inter substantiam & officium distantia. Et licet in prima promissione triplex inueniatur intellectus, exponendo per hanc petram vel Christum vel Petrū, vel confessionem Petri, vt Chrysostomus exponit, si tamen subtilius perspexerimus vnus est sensus literalis: hoc est, quod per hanc petram demonstratur Petrus. Augustinus enim in libro primo retentionum cap. vigesimo primo, lectoris iudicio relinquit quæ duarum sententiarum sit probabilior, Petrusne, an Christus demonstratur per hanc petram. Vnde hac libertate freti, ex ipso euangelij textu dicimus, per hanc petram Petrum demonstrari, vt patet ex eo quod Dominus dixit, super hanc petram aedificabo. Si enim seipsum demonstrasset, nō dixisset, aedificabo, sed edifico: quoniam tunc verē super seipsum edificabat faciēdo de Simone Petro: super petram autem non tunc sed post resurrectionem aedificare cepit. & propterea dixit in futuro, edificabo: ac si aperte diceret, Te quem nunc facio petrum, postea faciam fundamentum ecclesie meae. Confirmaturque hic sensus, quia aliter imperinenter premisset, Tu es petrus, quum tamē pro maxima re hoc petro dictum euangelium in sinuet: quum Dominus quasi reddens vices petro (vt prædictum est) dixerit, Tu es petrus: quid enim tā magnum sonaret esse petrum, aut quorsum, Tu es petrus, nisi subsequenter demonstraretur: Et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam? Vnde Hieron. exponens hunc locum ait, Secundum autē metaphoram petrae, recte dicitur ei, edificabo ecclesiam meam super te. expositio autem Chrysost. de confessione petri, in idem redit: quoniam confessio fidei in idem redit cum soliditate seu firmitate fidei, quā denotat petrus: non enim differt ab ea nisi tanquam actus ab habitu. & rursus constat quod ecclesia magis hēt pro fundamento fidem, quā fidem confessionem. Vnde relinquitur quod ad literam per hanc petram, demonstratur petrus. Exactius autem loquēdo, dic hanc petram, id est, in te petram, in te soliditatem fidei, in te Christum creditum, in te Christum confessum, vt complectaris omnes sanctorum expositiones: nam singule verē quidem sunt: sed partem tantum veritatis explicarunt, fidem seu fidei confessionem, aut petrum, vel Christum exponentes. Quum autem vtrunque simul iungitur, ita quod petri personam & Christi seu fidem simul significari exponitur, integra veritas, integer sensus habetur litere dicentis non super petrā, sed super hanc petram. Indiuuatur siquidē metaphorica petra, & fit hęc: quia est hoc demonstratio supposito: sicut quod licet aliud in petro existens indiuuatur, & fit hoc, quia est in ipsa petri persona.

Hoc igitur integro sensu literali patefacto & admisso, & amplius aperiēdo, scito ex euangelio omnes promissiones petro factas conuenire in hoc quod

omnes sunt factae vnice personae ipsius Simonis, quod dicitur petrus: cui dictum est, Tu es petrus. Manifestaturque sic esse primo de prima promissione, & deinde de secunda. In prima promissione tria respice. primo, Tu, secundo, es petrus, tertio, super hanc petram. ex pronomine, Tu, demonstratur persona illa cui Christus loquebatur, persona, dico, nō qualitas aliqua: nam constat pronomen, Tu, demonstrare substantiam sine qualitate etiam apud grammaticos. Rursus ex pronomine, Tu, monstratur vnica persona, vt patet. ex coniunctione propterea huius quod est esse petrum ad ly, tu, cum dicit, Tu es petrus, significatur aperte affirmari a Domino illam vnice personam esse petrum: & quia per hanc petram demonstrat illam eandem petram, quā tūc pronomine demonstratio monstrabat, Tu es petrus. Significatissime siquidem ille articulus hanc exprimit eandem monstrari petram, de qua tunc erat sermo, quā & per pronomen, Tu es petrus, monstrabatur. & hoc tanto clarius, quanto nulla alia petra tunc monstrata, aut nominata inuenitur in euangelio. Esse igitur futurum Christi ecclesie fundamentū, iungitur huic petrae, quae quia iungitur personae monstratē pronomine, Tu, oportet intelligere, quod esse Christi ecclesie fundamentum promittitur vnice personae demonstratē per, Tu: cui tunc datum est quod esset petrus. vt hoc magis ac magis notares, inchoauit Dominus, & ergo dico tibi, non beatitudini tuae, non filio columbae, non filio reuelationis: sed tibi. De secunda autem promissione clarissime patet: quia exprimitur pronomen demonstratiuum substantiae, dicendo, Et tibi dabo clauēs. Oportet nanque hac valde notare: quoniam hinc commenta hereticorum schismaticorum specie tenus sancta: sed re venenosa confutantur: aiunt enim, Super petram, id est, fidei firmitatem ecclesiam fundatam. Verum dicunt, sed diminutum: quoniam Dominus dixit quidem, super petram: sed non hoc solum dixit, sed addidit articulum, hanc dicens, super hanc petram. quam proculdubio tunc monstrabat, dicens, Tu es petrus: si enim super fidei solidū absolute aedificaturus esset, non dearticulasset soliditatem ad personam illam. Sed schismatici personalem fundamentum vnitate a Christi ecclesia tollere, per hęc commenta nituntur: Dominus autem hos omnes preueniens, sermonem ad Simonē petrum sub pronomine direxit, inchoans, et ego tibi dico, & subdens, Tu es petrus: tu, non beatitudo tua, aut aliquid eiusmodi, tu, non vos, vt vnitas fundamenti ecclesie, vnitas quoque personae a Christo firmata intelligatur: dum dicitur, Tu es petrus: tu vnus es petrus futurus postea fundamentum: quoniam super hanc petram, id est, te petrum aedificabo ecclesiam meam. Duplex autem aduertenda est inter has promissiones differentia prima est, quod esse fundamentum ecclesie non promittitur personae petri absolute: sed quatenus est petrus seu petra: clauēs autē regni celorum promittuntur personae petri absolute. Et habes hanc differentiam ex euangelio: dum de primo dicit. Et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, non dixit, Super te aedificabo ecclesiam meam: per hanc. n. petram demonstrauit totum quod dixerat, Tu es Petrus: nam petram reddidit ad ly petrus, & articulum hanc reddidit ad pronomen, tu, tanquam si diceret, Tu es Petrus, & super te petrū aedificabo ecclesiam meam. De clauibus autem regni celorum non dicit, Et tibi petro, neque huic petrae, sed simpliciter & absolute, Tibi dabo clauēs, monstrās per hoc, quod dixit, tibi, quod personae non qualitati per

per petram significat: puta fidei, promittebat clauis personae: ergo qualificata promissum est fore Christi ecclesiae fundamentum: persona vero nuda promissa sunt: clauis regni caelorum. Altera differentia est, quod in primo promissione Petro promittitur ecclesiam sustinendi officium, non se Petro, sed Christo actore, nam non dixit, Et super hanc petram aedificabis ecclesiam meam: sed dixit, Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam: tanquam si diceret, Tu sustinebis tanquam petra me aedificas te ecclesiam meam super te petra. In promissione vero clauium aperiendi officium, & claudendi non sibi reseruaui Dominus, sed se daturum clauis promittit, ut ille cui dantur agat aperiendo, vel claudendo regnum caelorum. Haec ex euangelii plenissima differentia constant. Ex quibus euidenter colligitur differentia inter officium petri, quo ad potestatem vtiendi clauibus, & soluendi, atque ligandi, & officium eiusdem ad sustinendam ecclesiam in fide: dum officium clauium a nobis committitur: officium vero sustinendi ecclesiam in fide ad Christum ut actorem, ad petram ut rationem sustinendi, ad hominem vero Petrum, ut fundamentum suppositumque spectare dicitur. Oportet siquidem hanc diligentius contemplari, ut sciamus hinc rationem reddere poscentibus nos de ea, quae in nobis est fide: ex his enim facile est perspicere, quod clauis regni caelorum non sunt datae sanctitati seu iustitiae hominis, sed promissae sunt homini futuro pastori ouium Christi. Si quis autem contra huiusmodi exactam expositionem verborum euangelii obiiciat, eo quod Petrus non fuit ex tunc re, & nomine petrus: quoniam non perseuerauit solidus, ac firmus in fide, ter siquidem postea Dominum negauit: ac per hoc verba Domini sonantia in praesenti, Tu es Petrus, non sunt sic exacte intelligenda, aduertat sic obiiciens se falli confundendo firmitatem fidei & firmitatem charitatis: Petrus quidem ex tunc factus est firmus in fide, dicente Christo, Tu es Petrus: ut Hier. testatur, exponens. Et ego tibi dico, non sermone casso &, nullum opus haberes, sed dico tibi quia meum dixisse, fecisse est, quia tu es petrus. Nec deficit negando Dominum in fide, quae in corde est, quia nuius defecerit in confessione fidei: horum in distinctio a paulo Apostolo manifesta est ad Rom. 10. Corde creditur ad iustitiam, ore confessio fit ad salutem. Testatur siquidem Dominus petrum non defecisse in fide, Lu. 22. dicens, Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, constat. n. Christum in omnibus exauisum fuisse pro sua reuerentia, ut dicitur Heb. 5. Defecisse autem ipsum in charitate, & per iurium manifestat, & Dominus testatur subiungens. Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos: auersus. n. fuita charitate christi non a fide perseuerauit: ergo semper Petrus.

His praemis Ad obiectiones in oppositum dicendum est. ut circa tres primas non oportet insistere, quia iam declaratum est, quod impertinentes sunt: nam ad confessionem Petri spectant omnia, quae in eis afferuntur. Ad alias vero obiectiones, ex illis verbis, Tu es petrus & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, dicitur, quod hanc spectat ad pontificalem gradum, non secundum officium clauium, sed secundum officium fundamenti. Et ex proposito Dominus dixit. Non tu vocaberis petrus, sed tu es petrus, ut affirmaret, tu es petrus re & nomine, hoc est solidus, firmus, constantis, &c. in fide tanquam petra, ut Leo, Gre. Bedaque exponunt. Nec ex his aliquid potest inferri, nisi quod soli habenti fidem conuenit esse fundamentum sustinendi ecclesiam in fide, quod

A gratis concedimus: nam ex hoc non habetur, quod esse fundamentum mediante charitate, seu iustitia conueniat petro, sed mediante fide. Et rursus hinc non habetur, quod esse fundamentum promissum sit fidei simpliciter & absolute, ac per hoc promissum sit cuiusque in quo inuenitur fides: quoniam Christus non dixit, & super petram, sed dearticulauit eam ad personam adiungens hanc, dicendo, super hanc petram: proculdubio. n. petra tunc demonstrata per praemissa verba. Tu es petrus, repetitur, ut quomodo est petrus futurum sit fundamentum. Quocirca clare patet, quod sicut solus Simon demonstratus est dicendo, Tu es petrus, solus quoque repetitus est Domino. Et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Nulla ergo promissio facta est dono virtutis absolute, sed sola prima inter eas, si edificatio ecclesiae facta est dono fidei, non in quocumque, sed in persona futuri pastoris ouium Christi.

B Ad confirmationem autem inferentem simile esse iudicium de officio clauium & officio fundamenti: respondetur, quod ex differentiis verbis Domini manifeste declaratum est non esse simile de utroque iudicium. Et licet accessorium sequatur naturam principalem ceteris paribus, ubi tamen (ut in proposito) maxima est in ceteris disparitas, non oportet secundarium assimilari principali. Manifestatur autem maxima disparitas in hoc, quod in officio fundamenti homo se habet quasi totaliter passiuus, dicente Christo, ego aedificabo super te petro. in officio autem clauium non dixit, ego aperiam, aut claudam, sed absolute, Tibi dabo clauis regni caelorum. Non est propterea mirum, si aliter promissum est fundamenti officium, & aliter officium clauium: illud mediante firmitate fidei, istud homini absolute. Consentanea est autem huiusmodi differentia a Christo instituta humanae etiam rationi: nam usus clauium siue reclus, siue abusus fuerit, non in vniuersalem redudat ecclesiam, officium autem sustinendi fidei si aberaret, ecclesia vniuersalis rueret: de qua tamen Dominus dicit, & portae inferi non preualebunt aduersus eam. Promissae sunt ergo clauis regni caelorum non dono virtutis (ut heretici fingunt) sed personae Simonis petri, futuri pastoris ouium & agnorum Christi.

C A P. II. *Personae petri in se, & non solum in persona ecclesiae promissae esse clauis.*

D Non longe a prioribus recedunt affirmantes clauis regni caelorum non petro, sed ecclesiae a Christo promissas, dicente, Tibi dabo clauis regni caelorum, tanquam dixerit, tibi, hoc est ecclesiae significata per te, non tibi, dabo clauis regni caelorum. Nam istis cum prioribus commune est, & eximere petrum ab hac Domini promissione, & nulli singulari homini datas esse clauis, sed dono Dei promissas esse clauis, solum in hoc differunt, quod priores dono Dei in quolibet iusto, aut saltem in quolibet sacerdote, isti dono Dei in ecclesia inueniente clauis datas a seuerant, eo quod petro non vni homini, sed ut personam gerebat ecclesiae Christum dixisse contendunt, Tibi dabo clauis regni caelorum, nitunturque hoc multis argumentis asserere. Vnde primo arguunt, Christus exponit seipsum in euangelio, qui loquatur, & cui tradat clauis dicens, Beatus es Simon Bariona, caro & sanguis non reuelauit: sed pater meus qui est in caelis. Vbi aperte Petrus in hac persona non est petrus, non est caro, neque sanguis, non Simon Bariona, omnino petrus extra hominum ponitur, & iam non est ulla persona per se, sed re-
Opusc. Caict. E 2 uelantis

uelantis patris auditor cui datur claus. Nulli ergo priuato homini data sunt claus. sed soli Ecclesie, quia de nullo priuato homine certi sumus hanc necne reuelationem petri. ecclesia autem ipsa est de qua dubitare non licet: ipsa est ergo ille petrus auditor reuelationis, & acceptator clauium.

Secundo, ex coherentibus. Christus. n. post gloriosam istam Petri commendationem, quum ei Petrus prohibuit ne moreretur, reprehendit petrum, Vade post me Satana: non. n. sapias ea quae Dei sunt. Ut ex subsequuta post commendationem vituperatione clarum fiat illum superiorem petrum, qui claus accepit, non fuisse petrum filium Bariona, sed ecclesiam filiam Dei: quae verbo Dei genita: verbum Dei audit & confiteatur perseueranter in finem: non aliquando non sapiens quae Dei sunt, nec vnquam retro abire iussa sicut petrus.

Tertio, ex eo quod Christus dixit, Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam: hoc est, super fidem a petro totius ecclesiae persona confessam: ac per hoc in qualibet ecclesia, vbi est fidei petra, illic & claus. Firmatur autem hoc, quia nec ipse petrus petra fuit in eadem perseuerans confessione. quum mox post acceptas claus errauit: & tamen non sunt ei claus rursus allatae: quare non in sua, sed ecclesiae persona eas accepit.

Quarto, quando papa eligitur, an secum affert claus vel non: si affert, ergo erat papa antequam eligeretur: si non affert, a quo accepit: nunquid ab Angelo de caelo: nonne ab ecclesia: Item, quum papa moritur cui reliquit claus, nisi ecclesia a qua accepit: quid igitur potest dici contra hanc euidentissimam experientiam optimam euangelii interpretem, claus nec petro successoris, sed soli ecclesiae datas: a qua tanquam minister accepit versus eis sacerdos in qualibet ecclesia.

Quinto, formatur argumentum similis formae argumento, quo paulus Ro. 4. & Gal. 4. virtus dicitur quod sicut Abrahae ex fide reputata est iustitia: ita & omnibus, qui credunt reputabitur ad iustitiam. Quare etiam hic similiter: si petro habenti reuelationem patris, & Christum confidenti claus dantur: ita necessum est domini similiter confidenti & reuelationem habenti, claus donatas esse: quod nulli nisi ecclesiae conuenire potest: quum nullus singularis fidelis constanter, certo, ac perseueranter habere possit hanc confessionem: ut et de ipso petro patet.

Sexto, quia non solum (ut Au. primo li. de doct. Christi. ca. 7. testatur) has claus Christus dedit ecclesiae suae ut quocumque solueret in terra soluta essent & in caelis: sed etiam, ut ipse testatur super Io. Petrus Apostolus propter apostolatus sui primatum ecclesiae se gerebat figurata generalitate personam: in persona ergo non sua, sed ecclesiae claus accepit. Quod ex Aug. verbis ibidem amplius firmatur quum dicit, Quod enim ad ipsum Petrum proprie pertinet (nam vnus ho erat gratia vnus Christianus) ab unum dante gratia vnus, idemque primus Apostolus: sed quando ei dictum est, Tibi dabo claus regni caelorum, vniuersam significabat ecclesiam. Confirmaturque eadem sententia ex verbis eiusdem Aug. psal. 108. sicut quaedam dicuntur quae ad Apostolum Petrum pertinere videntur: neque tamen habent illustrem intellectum nisi quum referuntur ad ecclesiam, cuius ille agnoscitur in figura gessisse personam pro primatum, quem in discipulis habuit, sicut est, Tibi dabo claus regni caelorum, ita Iudas personam sustinet inimicorum Christi. Ex his. n. verbis apparet petrum non in sua, sed ecclesiae figurata persona claus su-

scipisse, dum hic dicitur non haberi illustrem intellectum, nisi ad ecclesiam referatur, & ibi contra personales condiciones Petri aduersatiua coniunctione subditur: sed quando ei dictum est, Tibi dabo, ecclesiam significauit. Et confirmatur rursus auctoritate euangelistae describentis interroganti Christo, quem dicunt homines esse filium hominis, nullum certum discipulum respondisse, opinionisque de eo erat, interrogandi vero de se Apostolos, vnus certum Petrum respondere, & constanter absolueret, ac pronuntiare fidei confessionem, ut veram Christi cognitionem in vnitatem & firmitate consistere, non multorum opinionibus, velut aridum agitari doceret. Tenet ergo Petrus ecclesiae vnitatis figuram.

Accedit ad haec Cypriani auctoritas habita 24. q. 1. loquitur Dominus: dicens, Quamuis apostolus omnibus post resurrectionem suam pariter tribuat potestatem: tamen vnitatem manifestaret, vnitatis eiusdem originem ab vno incipientem auctoritate sua dispo-

nitur: hoc vti que erant ceteri Apostoli quod Petrus fuit, pari consortio praediti & honoris & potestatis: sed exordium ab vnitatem proficiscitur, ut ecclesia Christi vna monstraretur. Vnde non vnus, sed vnitatis claus accepit, ut attestantur etiam capitula, omnibus. & quodcumque. 14. q. 1. ex Hiero. & Aug.

Ad euidentiam horum considerandum est, vni dici a sanctis, si Petrum significasse ecclesiam, quum claus accepit. Duo autem exponi se deducit: primum est, ecclesia accepit claus, quum petrus claus accepit: secundum est, quod persona petri non accepit claus. Vnde dupliciter conuincit hic errare, uel negando primum, uel affirmando secundum. Et negare quidem petrum ecclesiam significasse, est contradicere expositioni sanctorum. Affirmare autem ecclesiam sic accepisse claus, quod persona petri non accepit, error est plusquam hereticus, quoniam euangelica per hoc negatur historia, & historia in parabola vertitur. Parum dixi, quoniam omnis etiam ueteris testamenti historia in parabola verteretur. Declaro singulari: si. n. petro non in persona propria sed solummodo in persona significata per eum ecclesiae promissae sunt claus, quum dictum est ei, & tibi dabo claus, &c. parabolicus petrus inducitur, & non narratur historia, sed parabola, quum dicitur, Venit Iesus in partes Caesareae Philippi, & interrogauit Discipulos suos, cum reliquis quae secuntur. Et eadem licentia qua haec historia vertitur in parabola, omnis alia historia non solum noui, sed etiam ueteris testamenti in parabola verti potest: scriptum est enim, Omnia in figura continebantur illis. Si enim quia Petrus figuram gerebat ecclesiae, parabolicus ponitur, & non in propria persona circa claus, parabola quoque necesse est fieri de Martha, & Maria, quae figuram gerebant uitae actiue & contemplatiue, parabola quoque erunt resurrectiones trium mortuorum a Christo, quia figuram gerebat trium generum peccatorum spiritualiter resurgentium, quoniam, & mors Christi & resurrectio parabola erit, quia illa nos mortuos peccato, ista nos in nouitate uita significat, & breuiter vniuersa sunt rerum gestarum fides in sacra scriptura ex hac licentia. Vera autem & probata sententia est, dupliciter aliquid significari, uno modo per modum parabola (sicut filius prodigus significat peccatorem, & operarij conducti ad vineam, significant cultores Dei in Christi ecclesia, & sic de alij) alio modo per modum rei gesta, ita quod res uere gesta significat rem aliam, sicut transitus Heb. per mare rubrum significat transitum nostrum de uitijs ad uirtutem, & ad-

& aduentus Magorum adorantium Christum, significat viatorum progressum ad celestem patriam. Inter hos autem significanti modos hæc est ad propositum disparitas, quod in parabolica significatione nulla est cura de significantibus personis secundum seipsas, quoniam ad significandum tantum describuntur, quemadmodum apud poetas fit in comedijs & tragædijs. quum autem res gesta significat, oportet primo omnem curam adhibere ad rem, quæ geritur, & ad personas secundum seipsas: quia sensus literalis in hoc consistit, ex quo solo secundum Dion. & Aug. efficax trahitur argumentum. Vnde oportet primo verificare in historijs res gestas & diætas de personis secundum seipsas ad veritatem fidei, & deinde potest superaddi sensus spiritualis, quod res gesta significat aliam, quo persona historica figurat aliquid aliud: & hoc ad edificationem Christi fidelium non ad comprobandum ea fidei, quæ in controuersiam veniunt. Quocirca oportet primo ad veritatem fidei saluandam sensum historicum tenere, & personam Petri non vertere in personam parabolicam, quum de fidei agitur historia, & sensus literalis inuestigatur euangelicæ historiae quando venit Iesus in partes Cæsariæ philippi, & interrogauit primo ac secundo, audiuit responsiones primo discipulorum, deinde petri, respondit petro, dixit, promissitque, clausas regni celorum. Et firmata veritate sensus literalis, quod persona Petri dictum, promissumque est, superaddere licet sensum mysticum, quod Petrus figurat ecclesiam, sicut apparet in similibus, puta in significatione vitæ actiue per Martham (cui dictum est, Sollicita es & turbaris erga plurima) & contemplatiue per Mariam, de qua dictum est, Optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea, & sic de alijs. Patet ergo petro in persona ecclesie, promissas esse clausas, verum est sic ut personæ ipsius petri primo, & ad literam promissæ sunt: quia illud verificatur secundum sensum mysticum, hoc autem secundum sensum literalem.

Ad primum ergo in oppositum dicitur, clarum ex antedictis esse verba illa Domini (Beat. es Simo Bariona: quia caro & sanguis non reuelauit, sed pater meus) non ad Petri primatum, sed ad ipsius confessionem, & confessionis fructum spectare: & propterea tanquam impertinentia longe sunt a proposito secundum literalem sensum. Hæc autem petri conditiones trahere mystica interpretatione ad ecclesiam, quamuis sustineri possit, intolerabile tamen est, ut sensus mysticus excludat literalem, petrus excludat seipsum, auditor excludat eum, qui audit, & Simo Ioannis uertatur in parabolicam personam.

Ad secundum uero dicitur, falso interpretari fidem, cur post tantam commendationem petri reprehensus fuerit: nam secundum planum literalem sensum commendatur primo persona petri ratione diuini doni, deinde reprehenditur ratione proprii sensus, neutrum autem, secundum historiam fidem spectat ad alium quam ad petrum, quoniam tam commendatio quam reprehensio personalis fuit. Secus autem est secundum sensum mysticum, quo quilibet proprii sensus & affectus in petro reprehenditur, & quilibet diuine reuelationis sectator in petro commendatur.

Ad tertium dicitur, per hanc petram demonstrari ad literam fidem in hoc, id est petro, ut ex dictis patet. Et propterea non sequitur, quod quilibet pariali ecclesie, ubi est fides, æqualiter datae sint clausas, sed sufficit quilibet fidei ecclesie data esse in totius ecclesie capite, quod est hæc petra, super quam Christus edificat ecclesiam suam. Et ad confirma-

tionem dicitur, quod licet Petrus errauerit, non tamen desit esse petra: tum quia per illa uerba obijciuntur, Abiit a te Domine, non erit tibi hoc, petrus, nec fidem nec charitatem perdidit unde & Dominus non dixit ei, Vade Satana, ut tentatori dixerat, sed modificauit dicens, Vade post me Satana: tamquam diceret, Sequi tu me debes, non ego affectum tuum. Tum quia, ut prædictum est, quum postea Christum negauit fidem non perdidit, sed petra fidei perseverauit in corde. et tamen, ut Theop. Luc. 22. notauit, Christus iterum ipsum in Apost. gradu restituit, dicens, Confirma fratres tuos.

Ad quartum dicitur, quod quum papa eligitur, neque secum clausas affert neque ab ecclesia illas accipit: sed a Christo, non noua traditione, sed antiqua illam, qua tradidit petro: ecclesia siquidem ministerio electionis personam deputat, quæ petro succedat: Christus autem ipse in beato Petro & quilibet successoris clausas tradidit, & propterea uana est questio, a quo accipit, aut cui relinquit moriens: uerbum enim Christi semper unum dat clausas quilibet succedenti, & non vnus alteri relinquit.

Ad quintum dicitur, argumentum esse similis formæ: sed dissimilis materię, & propterea non tenere. Iustitia siquidem & fides bona sunt anime, ad utilitatem ipsius credentis & iusti. clausas autem potestatem significant, ad aliorum regimen ordinatam, & ideo licet quilibet credenti imitanti Abraham reputetur fides ad iustitiam, sicut Abraham, non tamen quilibet credenti & confitenti Christum, imo nec quilibet petro imitanti petrum in fide dari oportet clausas: id est, potestatem aperiendi & claudendi alij: sicut nec quilibet imitanti fidem Abraham datur, quod sit pater multarum gentium, quod in semine suo benedicantur omnes gentes, quæ tamen Abraham credenti data sunt. Quod autem additur, nulli ecclesie conuenire posse constaret, certo ac perseveranter habere Petri confessionem, si ad singulares personas referat Paulus Apostolus ad Romanos octauo, confutat, dicens, Quis nos separabit a charitate Christi, tribulatio, an angustia, &c. & subdit, Certum enim. &c. loquens ad literam de electis. quod si non contra rem, sed contra notitiam nostram arguitur, quæ nos nescimus quis perseverabit, facile satisfacit, pro hoc, quod Deus suauiter disponens omnia, non exigit ab homine maiorem certificationem ea, quæ est fidei & humani moris, a fructibus, seorum cognoscendo homines.

Ad sextum dicitur verum esse & quod ecclesie datae sunt clausas & quod Petrus personam ecclesie figurate gerebat, & quod unitas petri unitatem ecclesie significauit. Sed in hoc falluntur argumenta, quod ex his ueritatibus in aliam ueritatem insurgunt, hæc siquidem ueritates non contrariantur huic alij ueritati, quod petrus in persona accepit clausas: sunt hæc enim omnia simul uera. Et primum quidem & ueritimum, ut sexto patebit c. ad ueritatem sensus literalis spectat, quum ad literam petrus in propria persona sic accepit clausas, quod etiam ecclesia accepit eadem. Reliqua autem ad mystici sensus ueritatem spectant, secundum spirituales siquidem sensum, vnus Petrus unitatem ecclesie significat, & uniuersalem ecclesiam repræsentat. Vnde Cypria. Hiero. & Aug. dicta, quæ obijciendo allata sunt, uerissima sunt, sed iuxta sensum mysticum. Sed non aduersantur sensui literali: quo (ut Euangelica testatur historia) ipse petrus in propria persona, cui reuelatio facta est, respondit, clauumque promissionem accepit. Ad clariorem tamen notitiam habendam uer

borum Aug. scito duplicem euāgelii sensum: hoc est, literalē (quo verificatur, Tibi, i. Petro, dabo clauēs regni cęlorum) Et mysticum quo verificatur tibi, i. ecclesię significatē per te dabo clauēs regni cęlorum esse ab Aug. comparatum non penes uerū vel falsum, sed penes clarum vel minus clarum. ad sensum siquidem mysticum spectat, quod Petrus gerat in figura personam ecclesię: sicut ad sensum mysticum pertinet, quod Iudas gerat personam inimicorum Christi: ad literam autem ipse Iudas erat Christi inimicus, & ipse petrus est cui promissę sunt clauēs. Vnde Aug. quia sensus mysticus altior est, quam sensus literalis, in proposito (ut testantur totę questiones, quę circa sensum literalem emergunt) & sensus mysticus est omnibus manifestus, ut etiam vulgares sciant clauēs esse ecclesię, comparauit sensum literalem (iuxta quem clauēs promissę sunt petro in figura ecclesię: & dixit, quod mysticę sensus est clarior: hoc enim sonant illa uerba. Non habent illustrem intellectum, nisi ad ecclesiam referantur, cuius ille gessit in figura personam. Negauit siquidem illustrem, & non negauit uerum intellectum nisi ad ecclesiam referantur, constat. n. illustre ad claritatem pertinere. et hoc intendere Augustinum patet ex contextu: uolens enim exponere psalmum illum, Deus laudem meā, partim de Iuda partim de populo Iudeorum inimico Christi, premitte: si autē de tali genere malorū, i. inimicorum Christi ingratorum Iudeorum, omnia mihi uidentur posse clariū aperiri, & statim subdit uerba allata, ubi clare uidere quilibet potest non derogari ueritati sensus literalis (quo personę Petri sunt clauēs promissę) ex hoc quod sensus iste non est ita clarus sicut mysticus: neque. n. solus est textus iste talis, sed innumeratos habet in sacra Scriptura cōsodales: quorum sensus illustris nō nisi mysticus est. Allata quoque uerba Aug. super Io. non negant petro secundum propriam personam dictum esse, Tibi dabo clauēs, sed affirmant, Petro in persona ecclesię figuratiue dictum esse, Tibi dabo clauēs. Ex hac autem uera affirmatione non sequi negationem illius alterius ueritatis satis patet. Ad uim autem, quę fit in coniunctione aduersatiua, responderetur quod coniunctio illa augmentatiua, est iuxta frequeratiuum loquendi usum, quo dicimus aliquem uirtute bonum uirum, sed officio bonum ciuem: & similia. Tanquam enumeratis Aug. quibusdam personalibus Petri conditionibus, auxerit conditionē petri, transcendēdo ad extensionem eius in uniuersam ecclesiam significatiue, cum qua significatiua conditione stat, quod per proprietatem pastoralis officij idem petrus ad uniuersam se extendat ecclesię: quoniam hoc non fit ibi ab Augustino explicatum, qui de petro & Ioanne mystice tractabat, ut ille actiua, iste contemplatiue uita personam gerebat. Vnde quum inferatur, quod non unus, sed unitas clauēs accepit, pro quanto affirmatur unitatem clauēs accepisse, uerum dicitur, sicut uerum est ecclesiam accepisse clauēs, quatenus uero negatur unum petrum accepisse clauēs, aut falsum dicitur, aut pie exponendum est. Nam si ideo negatur unus, ut negetur petrus, falsum dicitur contra Euangelicam historiā: si autem ideo negatur unus, ut negetur solitudo personalis, hoc est, ut petrus non accepit clauēs secum sepeliendas: sed ut in ipso ecclesia usque ad finem seculi duraturas clauēs accepit, uerum dicitur: sic. n. non unus, i. pro se tantum: sed unitas ecclesię

in illo uno clauēs accepit. In nullo tamen citatorū locorum habetur negatiue ista. Nō unus clauēs accepit. Et ex iis quę diximus, soluēdas similes obiectiones relinquimus: ut non sit opus omnia, quę obiici pnt, afferre. Reliqua ex Cypria, allata de paritate Apostolorum, inferius loco suo patebunt.

CAPVT IIII.

Verba Christi, Tibi dabo clauēs, Petro non in persona omnium Apostolorum dicta esse.

Exclusis prioribus erroribus, tractanda est eorum opinio qui petro intelligunt in persona omnium apostolorum dictum a Christo, Tibi dabo clauēs, &c. Afferunt autem ad hoc argumenta quatuor. primum ex interrogatione Dñi: nam nō Petrum solū, sed cōiter omnes interrogauit, Vos autem quem me esse dicitis?

Secundum ex persona Petri, quia Petrus primus omnium erat Apostolorum, & personam oīum induit, pro omnibus rñdendo. Vnde Chrys. dicit omnibus discipulis interrogatis, Petrus tanquā os Apostolorum & caput pro omnibus rñdet. Et cōfirmatur: quia nisi in persona oīum petrus responddisset, fuisset expectanda aliorum rñsio: aut rei fuisset alii apostoli omisę responsonis ad interrogationem Domini, Vos autē quem me esse dicitis.

Tertium ex fructu: quia clauēs regni cęlorum datę sunt omnibus Apostolis.

Quartum ex communibus, quia Christus dixit, Quod uni dico, omnibus dico.

Antequam autem ad hec respondeatur, ex plano sensu text. mōstrandum est directā esse hęc Dñi uerba ad petrum solum. patet siquidem hoc primo ex principio sermonis Domini ad petrum, quum dixit, Beatus es Simō Bariona. hoc. n. non potest referri uerē ad omnes. Tum quia exprimitur proprium nomē Simonis: & explicatur cuius sit secundum carnem filius dicendo, Bariona, idest filius Ionę. Tum quia falsum hoc fuisset de Iuda: quū nō credidit in Christum; ut testatur Io. 6. c. refert Dñm dixisse. Sed sunt quidam ex uobis, qui nō credunt: & statim subdit rationem dicit.

Sciēbat enim ab initio Iesus qui essent credentes, & quis traditurus esset eum. Et rursus in calce eiusdem c. dicente petro pro 12. apostolis: Et nos credimus & cognouimus, quia tu es Christus filius Dei: respondit ei Iesus, Nōne ego uos 12. elegi, & ex uobis unus diabolus est? non potest ergo verificari quod ad oēs apostolos dictum sit, Beatus es: quū unus eorum non crederet, & diabolus esset. Secundo ex subiuncta ratione: quia caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed pater meus qui est in cęlis. Nam ex his Domini uerbis, constat, petro reuelationem factam esse a cęlesti patre, ita quod hoc negare esset contrarium fidei: sed non propterea hinc constat aliis Apostolis hmōi reuelationem esse factā:

scriptura. n. hoc non tradit, & propterea eadem facilitate contemnitur, qua affirmatur. Cōstat igitur hic quod ad petrum uerba diriguntur, & non constat, quod ad alios extendantur. Tertio ex subiuncta affirmatione, Tu es petrus: monstrat enim & pronomen, tu, & nomen sibi prius impostum a Christo Io. 1. Tu uocaberis Cephas, qđ interpretat petrus, quod ad solum petrū sermo dirigitur. nam si per pronomen demonstratiuū ad sensum, adiunctis & nomine proprio a natiuitate, s. Simon, & nomine patris carnalis, & nomine quo solus cognominatus est a Christo a principio discipulatus, scilicet petrus & interiori dono reuelationis (quod non cōstat aliis fuisse cōcessum) non sufficere si gnatum

gnatum est quod ad ipsum solum est sermo: quibus A
que sermo verbis describendum: fuit ab euangelista, quod
ad solum petrum erat sermo: et confirmatur: quia
eodem pronomine demonstratio ad sensum vsus
est Dominus subiungens, et tibi dabo, &c. et con-
firmatur ex eo, quod non pluribus nec maioribus
circumstantiis describuntur & nominantur a nota-
riis personarum heredes, aut legataria, quam persona pe-
tri in hoc textu descripta ac nominata est: ut patet
colligendo, Simonem filium Ioseph petrum ex in-
terna reuelatione commendatum. Ex verbis igitur
& ex sensu verborum clara luce patet, solum petro di-
ctum esse, Tibi dabo claves, &c.

Ad primam autem obiectionem in oppositum B
dicitur, ex hoc quod Dominus interrogauit omnes,
non cogi reliquum sermonem dirigi ad omnes; fre-
quenter enim diuertitur sermo a pluribus ad unum,
aut econuerso. Mater siquidem filiorum Zebedei
petit, ut sederent duo filij sui, vnus ad dexteram, &
alter ad sinistram: Dominus autem ad filios respondē-
do, sermonem dirigit, potestis bibere calicem, quem
ego bibiturus sum? et si diligenter percipietis fue-
rit euangelicus textus. ipsa conuersio sermonis at-
testatur, quod non omnem sermonem ad omnes diri-
gebat: inquit. n. Mattheus quod primo & secundo
interrogauit discipulos cōiter, deinde ad petri ser-
monem vertit; & rursus ad discipulos sermonem
conuertit: nam subditur, Tunc precepit discipulis
suis, ut nemini diceret quia ipse esset Iesus, &c. Si
enim totus iste sermo ad omnes fuisset directus, non
narrasset euangelista huiusmodi variam conuersionem
sermonis. Nec officit, quod communis petro & aliis
causa effecta Domini interrogatione sit, cum hac
enim communitate stat, quod appropriata sit pe-
tro, nam in maiori causa, communis, scilicet ten-
tationis, solius petri ratio habita est: ut ipse Domi-
nus testatur Lucę 22. dicens, Simon, ecce Sathanas
expetit vos, ut cribaret sicut triticum: ego autem ro-
gaui pro te, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando
conuersus confirma fratres tuos. Vbi patet omnes
expetitos a Satana: & tamen Dominum pro solo
petro orasse: Oraui, inquit, pro te, non pro vobis:
imò alios petro commendauit.